Протокол №1

заседания МО учителей иностранных языков от 23.08.23г.

Присутствовали:
Беляева Е.М., Ростовцева И.Ю., Требунских З.А., Трусевич С.В.
Тема: «Планирование и организация методической работы учителей английского языка на 2023–2024 учебный год».

Повестка:

1. Рассмотрение рабочих программ по предметам.

2. Утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год.

3. Утверждение графика проведения открытых уроков по четвертям.

4. Утверждение тем по самообразованию педагогов.

5. Подготовка к школьному этапу проведения предметных олимпиад.

6. Методический анализ результатов ЕГЭ по предмету «английский язык».

7. Анализ результатов итоговой аттестации по английскому языку в 11-х классах в МБОУ «Лицей № 1» п.Добринка.

Ход заседания:

1. По первому вопросу рассмотрели рабочие программы по предметам.
2. По второму вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая познакомила коллег с планом работы на новый учебный год.
3. По третьему вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая познакомила коллег с графиком проведения открытых уроков по четвертям.
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть

	Трусевич С.В.
	Беляева Е.М.
	Ростовцева И.Ю.

4. По четвертому вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая познакомила коллег с темами по самообразованию педагогов.
	№

п/п
	ФИО учителя
	Проблема, над которой работают учителя

	1.
	Беляева Елена Михайловна
	Формирование навыков просмотрового чтения на уроках английского языка

	2.
	Ростовцева Ирина Юрьевна
	Развитие грамматических навыков на уроках английского языка

	3.
	Требунских Зоя  Аркадьевна
	Проектная работа на уроках французского языка и во внеурочной деятельности школьников.

	4.
	Трусевич Светлана Викторовна
	Здоровьесберегающие технологии на уроках английского языка в начальной школе

5. По пятому вопросу выступила Требунских З.А. В сентябре необходимо составить заявку на проведение школьного этапа всероссийской олимпиады по иностранным языкам. Определили, чтобы направлять на олимпиаду только тех детей, которые имеют отметку не ниже «5». Обсудили технологию подготовки к олимпиадным заданиям, поделились новинками периодической печати по вопросу типовых заданий для проведения олимпиад.
6. По шестому вопросу слушали Ростовцеву И.Ю., которая познакомила коллег с методическим анализом результатов ЕГЭ по предмету «английский язык». Ирина Юрьевна рассказала о трудностях и ошибках в каждом из видов речевой деятельности, а также довела до сведения рекомендации предметной комиссии по подготовке обучающихся к итоговой аттестации.
7. По седьмому вопросу слушали Ростовцеву И.Ю., которая довела до сведения собравшихся результаты ЕГЭ по иностранным языкам. Экзамен по английскому языку сдавал один человек: Требунских Антон. Антон получил 78 баллов. Наибольшее количество ошибок было допущено в разделе чтение (ответы на вопросы). В задание в развернутом ответом (эссе) баллы были снижены за решение коммуникативной задачи, за логичность построения высказывания и за наличие сложной лексики. В устной части были допущены грамматические ошибки. В связи с этим были намечены планы по подготовке к экзаменам, с целью повышения результатов.
Решение:
1. Рассмотреть рабочие программы по предметам.
2. Утвердить план работы на 2023-2024 учебный год.
3. Утвердить график открытых уроков по четвертям:
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть

	Беляева Е.М. Трусевич С.В.
	Ростовцева И.Ю.

4. Утвердить темы по самообразованию педагогов:
	№

п/п
	ФИО учителя
	Проблема, над которой работают учителя

	1.
	Беляева Елена Михайловна
	Формирование навыков просмотрового чтения на уроках английского языка

	2.
	Ростовцева Ирина Юрьевна
	Развитие грамматических навыков на уроках английского языка

	3.
	Требунских Зоя  Аркадьевна
	Проектная работа на уроках французского языка и во внеурочной деятельности школьников.

	4.
	Трусевич Светлана Викторовна
	Здоровьесберегающие технологии на уроках английского языка в начальной школе

5. Принять к сведению информацию по олимпиадам.
6. Принять к сведению информацию по анализу результатов ЕГЭ по предмету «английский язык».
7. Принять к сведению анализ результатов итоговой аттестации по ЕГЭ по английскому языку в 11-ых классах.
Руководитель МО                                         Ростовцева И.Ю.